
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  936          DEL  26/09/2016 

OGGETTO:  Centro Trasfusionale Aziendale: autorizzazione istituto contrattuale ex art. 
55, comma 2 e s.m.i. CCNL 8 giugno 2000.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 26/09/2016 Al 11/10/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU PROPOSTA DEL SERVZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
CHE NE HA CURATO L’ISTRUTTORIA 

Premesso che  la  Sardegna  è  una  Regione  con  un  elevato  consumo  di  concentrati 
eritrocitari a causa dell’alta incidenza della Talassemia e che questa Azienda, 
ogni  anno,  acquista  il  sangue  necessario  dalle  Regioni  del  nord,  che  ne 
raccolgono in esubero rispetto al fabbisogno;

Vista la nota prot. NP/2016/5043 del 06/09/2016, con la quale la Dott.ssa Maddalena 
Lendini  - Direttore del Centro Trasfusionale Aziendale -  evidenzia che a fronte 
delle dimissioni di 3 Dirigenti Medici non sarà assolutamente possibile garantire 
l’attività del Servizio e l’effettuazione delle raccolte di sangue;

Atteso che si sono concluse le procedure per la copertura a tempo indeterminato dei 
posti  vacanti  presenti,  mediante  espletamento  di  apposito  avviso  di  mobilità 
preconcorsuale e che si è attesa dell’  effettiva presa di servizio dei candidati 
dichiarati vincitori;

Constatato che con la medesima nota, più sopra citata, il Direttore del Centro Trasfusionale 
Aziendale  chiede,  al  fine  di  fronteggiare  l’emergenza  creatasi  e  fino 
all’ assunzione del nuovo personale, il ricorso alle prestazioni aggiuntive;

Considerato che  la  Direzione  Aziendale,  valutata  la  situazione  di  emergenza  più  sopra 
rappresentata,  ha  ritenuto  di  dover  autorizzare  il  Direttore  del  Centro 
Trasfusionale  Aziendale  a far  ricorso  all’istituto  contrattuale  delle  prestazioni 
aggiuntive  - ex art.  55 comma 2 CCNL 8 Giugno  2000  dell’  Area Dirigenza 
medica  e  Veterinaria  -  per  un  numero  massimo  di  70  ore  mensili 
per complessivi mesi 2, a partire dal corrente mese di settembre e sino a tutto il 
mese di ottobre p.v.;

Dato atto che l’impegno dei Dirigenti Medici non deve portare in alcun modo pregiudizio 
alla normale attività d’istituto e che si tratta di prestazioni da garantire al di fuori 
dal normale orario di lavoro;

Visto l’art. 14, comma 6 del CCNL 3 Novembre 2005 il quale dispone la misura della 
tariffa oraria da erogare per le prestazioni in oggetto;

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

Visto -il D.Lgs. 502/1992 e s.m.e.i.; 
-il D.Lgs. 165/2001 e s.m.e.i.; 
-il CCNL per la Dirigenza Medica e Veterinaria;
-la L.R. 10/2006 e s.m.e.i.;; 
-l'Atto Aziendale;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

 di  autorizzare  il  Direttore  del  Centro  Trasfusionale  Aziendale  a  far  ricorso  all’  istituto 
contrattuale  in regime di  prestazioni  aggiuntive,  previsto  dall’ ex art.  55 comma 2 CCNL 8 
Giugno 2000 dell’  Area Dirigenza medica e Veterinaria,  per un numero massimo di  70 ore 
mensili per complessivi mesi 2, a partire dal corrente mese di settembre e sino a tutto il mese 
di ottobre p.v.;



 di  dare  atto  che,  a  fronte  dei  compensi  relativi  all’istituto  contrattuale  di  che  trattasi, 
il personale coinvolto dovrà rendere l’equivalente delle ore oltre il normale orario di servizio;

 di dare atto che sarà cura del Direttore della Struttura predisporre i turni per assicurare l’attività 
relativa all’istituto contrattuale autorizzato;

 di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  liquidazione  dell’attività  in  argomento  sulla  base  dei 
rendiconti relativi all’attività prestata e trasmessi dal Direttore più sopra citato;

 di dare atto che la spesa per l’ attività autorizzata graverà sul Bilancio aziendale 2016;

 di demandare al Servizio Amministrazione del Personale i controlli relativi al persistere delle 
condizioni  che  hanno  determinato  l’adozione  del  presente  Provvedimento,  che  in  caso 
contrario si riterrà privo di effetti.

Il Commissario Straordinario
          Dott. Paolo Tecleme

Il Direttore  
Servizio Amministrazione del Personale:
Dott.ssa Giovanna Puzzi

Il Dirigente Amministrativo 
Servizio Amministrazione del Personale:
Dott.ssa Maria Maddalena Tondini

Il Responsabile dell'Istruttoria: 
Sig. Pietro Meloni


